
[1] 
 

 
 

 

           

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΕΞ 
 

 

Αθήνα,  14/02/2020 

  Α.Π.9902  

 

 

Προς:  ΜΙΧΑΗΛΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ - 
ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ 
ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 
ΠΙΝΔΑΡΟΥ 7,  ΑΘΗΝΑ TK 10671 

 
 
 

Ταχ. Δ/νση : Βας. Σοφίας 1, 1ος όροφος 
Ταχ. Κώδικας: 10671 Αθήνα 
Πληροφορίες : Σ. Αγγουράκη, Κ. Τσάγκας 
Τηλ. :   210 3684223, -4155  
Fax  :   210 3684136 
E-mail :  eysxep@mfa.gr  

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υλοποίηση του έργου με τίτλο: «Χρήση 
εξωτερικού Συμβούλου Νομικής Υποστήριξης» ενταγμένο ως  υποέργο 1 της Πράξης 
«Εκπόνηση μελετών και παροχή  υπηρεσιών τεχνικών συμβούλων για τις ανάγκες της 
Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εξωτερικών», με Κωδικό ΟΠΣ 5008128, με τη 
διαδικασία ανάθεσης μέσω επιλογής από τον «ενιαίο κατάλογο παρεχόντων υπηρεσίες 
Μελετητών, Συμβούλων και Εμπειρογνωμόνων στις Ειδικές Υπηρεσίες της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ και στους Δικαιούχους του Επιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΠ) «Τεχνική 
Βοήθεια 2014–2020». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη την κείμενη νομοθεσία και τις κατ΄ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες 
κανονιστικές πράξεις, όπως ισχύουν και ιδίως: 
 
1. Το Ν. 4622/2019: «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/7.08.2019), 
2. το Ν. 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών» (ΦΕΚ 

117/Α/05.06.2007), όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4451/2017 (ΦΕΚ 16/Α/13.02.2017), 
3. το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06.2014) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας 

[ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ] – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
4. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016) όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει και ειδικότερα τις διατάξεις των παρ. 1,2 και 4 του άρθρου 119 και 1,2 και 4 του 
άρθρου 329, αυτού, 

mailto:eysxep@mfa.gr


[2] 
 

 
 

5. το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-20, (ΦΕΚ 265/Α’/23.12.2014), 

6. το άρθρο 10 του Ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών παρεμβάσεων», (ΦΕΚ 129/Α/17.10.2015), 

7. το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005), σε συνδ. με το αρ.119 παρ.22, Ν4622/19, 

8. το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών», (ΦΕΚ 121/Α/9.07.2019), 

9. τη με αριθ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 3521/Β/01.11.2016) Υ.Α. «Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β' 1822) υπουργικής 
απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 -
2020 -Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς -Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

10. τη με αριθ. 134453/ 23.12.2015 απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της ΚΥΑ 
46274/22.09.2014 (ΦΕΚ 2573/Β΄/26.09.2014) και ιδίως το άρθρο 2 και την παράγραφο 2 του 
άρθρου 11» (ΦΕΚ 2857/Β/28.12.2015), 

11. τη με αριθ. 0102/ΑΣ560 Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εξωτερικών για τη σύσταση και λειτουργία Ειδικής Υπηρεσίας με τίτλο 
«Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών 
Προγραμμάτων» (ΕΥΣΧΕΠ) στο Υπουργείο Εξωτερικών, (ΦΕΚ 2484/Β/05.12.2008), ως ισχύει,  

12. τη με αριθ. 6136 απόφαση σχετικά με τη μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με 
εντολή Υφυπουργού» στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Εφαρμογής 
Επενδυτικών και Χρηματοδοτικών Προγραμμάτων (ΕΥΣΧΕΠ) και στον Αναπληρωτή 
Προϊστάμενο της ΕΥΣΧΕΠ (ΦΕΚ 481/Β/26.2.2014), 

13. τη με αριθ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.02.2017 απόφαση, «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης, και 
υλοποίησης ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης 
καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας», 
(ΦΕΚ 677/Β/3.03.2017), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  

14. τη με αριθ. 104765/ΕΥΣΣΑ/16.10.2019 (ΑΔΑ 65ΣΝ465Χ18-Ο5Σ) απόφαση για την 
επικαιροποίηση και τήρηση του ενιαίου καταλόγου παρεχόντων υπηρεσίες Μελετητών, 
Συμβούλων και Εμπειρογνωμόνων στις Ειδικές Υπηρεσίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ και στους Δικαιούχους  του ΕΠ «Τεχνική Βοήθεια 2014–2020», 

15. τη με αριθ. 10868 /30.01.2020 ( ΑΔΑ: 97XO46MTLR-T30) 2η τροποποίηση της απόφασης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης (ΕΥΣΣΑ) του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με την ένταξη της Πράξης «ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ & 
ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ Ε.Δ. ΕΣΠΑ ΥΠΕΞ» στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια 2014 -2020» με κωδικό ΟΠΣ 5008128  και 
ενάριθμο κωδικό ΠΔΕ 2017ΣΕ59410001,  

16. τη με αριθ. 11816 / 03.02.2020 (AΔΑ: ΑΔΑ: ΨΘΒ646ΜΤΛΡ-ΥΛΤ ) απόφαση της Δ/σης 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με την  έγκριση 
της ένταξης στο ΠΔΕ 2020, στη ΣΑΕ 594/1 της Πράξης «ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ & ΠΑΡΟΧΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ Ε.Δ. ΕΣΠΑ ΥΠΕΞ», 

17. τις ανάγκες της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εξωτερικών (ΥΠΕΞ)  
 

 



[3] 
 

 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Να καλέσουμε την εταιρεία ΜΙΧΑΗΛΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ - ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, που εδρεύει στην 

οδό ΠΙΝΔΑΡΟΥ 7, ΑΘΗΝΑ TK 10671, η οποία  είναι εγγεγραμμένη στον κατάλογο παρεχόντων 

υπηρεσίες Μελετητών, Συμβούλων και Εμπειρογνωμόνων στις Ειδικές Υπηρεσίες της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ και στους Δικαιούχους του ΕΠ Τεχνική Βοήθεια 2014–2020 και 

διαθέτει την τεχνογνωσία και εμπειρία, να υποβάλει προσφορά, για την υλοποίηση του έργου 

με τίτλο «Χρήση εξωτερικού Συμβούλου Νομικής Υποστήριξης». 

Οι υπηρεσίες αποτελούν μέρος (υποέργο 1) της Πράξης με τίτλο «Εκπόνηση μελετών και 
παροχή  υπηρεσιών τεχνικών συμβούλων για τις ανάγκες της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών» και έχει ενταχτεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Τεχνική Βοήθεια 
2014-2020» με Κωδικό ΟΠΣ 5008128. 
 

1. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
 
Το έργο αφορά την ενίσχυση της λειτουργίας και την υποστήριξη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Εξωτερικών (ΥΠΕΞ). Η Επιτελική Δομή (ΕΔ) ασκεί αρμοδιότητες δικαιούχου 
έργων καθώς και αρμοδιότητες συντονισμού των εμπλεκόμενων υπηρεσιών και 
εποπτευόμενων νομικών προσώπων του Υπουργείου Εξωτερικών για την υλοποίηση 
συγχηματοδοτούμενων προγραμμάτων. Η ΕΔ διαρθρώνεται ως ακολούθως: Μονάδα Α: 
Προγραμματισμού και Συντονισμού. Η Μονάδα, μεταξύ άλλων αρμοδιοτήτων έχει την ευθύνη 
του συνολικού προγραμματισμού καθώς και της αξιολόγησης του βαθμού επίτευξης των 
στόχων και προτεραιοτήτων της Υπηρεσίας. Επίσης, συντονίζει τις καθ’ ύλη αρμόδιες 
Υπηρεσίες του Υπουργείου για την υποβολή προτάσεων υλοποίησης δράσεων που 
εντάσσονται σε εθνικά ή συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα και προετοιμάζει τις 
απαιτούμενες ενέργειες προετοιμασίας για ένταξη των έργων στα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα. Μονάδα Β1: Παρακολούθησης και Εφαρμογής Έργων Νέων Τεχνολογιών & ΤΠΕ 
και Μονάδα Β2: Παρακολούθησης και Εφαρμογής Έργων βελτίωσης διαδικασιών και 
ενίσχυσης οικονομικής διπλωματίας. Οι Μονάδες  Β έχουν την ευθύνη παρακολούθησης της 
εφαρμογής των εγκεκριμένων συγχρηματοδοτούμενων έργων. Μεριμνούν σε συνεργασία με 
τις αρμόδιες Διευθύνσεις του Υπουργείου για την τήρηση των εθνικών και κοινοτικών 
κανόνων που αφορούν την υλοποίηση των έργων. Επίσης, μεταξύ άλλων μεριμνούν για την 
προκήρυξη των ενταγμένων στα Επιχειρησιακά Προγράμματα έργων και των διαδικασιών της 
προκήρυξης και της σύναψης συμβάσεων των έργων, οι οποίες διεξάγονται σε συνεργασία με 
τις αρμόδιες Διευθύνσεις του Υπουργείου Εξωτερικών, ανάλογα με τη φύση του έργου. 
Επίσης, μεριμνούν για την τήρηση των αναγκαίων στοιχείων και δικαιολογητικών από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου. 
Μονάδα Γ: Οργάνωσης και Υποστήριξης. Μεριμνά για την τήρηση των αναγκαίων στοιχείων 
και δικαιολογητικών από τις αρμόδιες υπηρεσίες σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου. Έχει την ευθύνη της καλής λειτουργίας του ηλεκτρονικού δικτύου της 
ΕΔ και της υποστήριξης των Μονάδων σχετικά με την ηλεκτρονική υποβολή των στοιχείων 



[4] 
 

 
 

παρακολούθησης των Έργων. Αποτελεί τον κεντρικό αποδέκτη διακίνησης εγγράφων για 
θέματα που αφορούν την ΕΔ. Μεριμνά για την οργάνωση και δημιουργία βιβλιοθήκης, 
εργαλείων/ μελετών, λειτουργώντας υποστηρικτικά στην άντληση πληροφοριών για τον 
Προγραμματισμό και την Παρακολούθηση των Έργων. 
 
 

2. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
 

Στο πλαίσιο του έργου, ο Ανάδοχος θα παρέχει προς την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Εξωτερικών εξειδικευμένες συμβουλευτικές υπηρεσίες νομικής  υποστήριξης που αφορούν σε 
ζητήματα σύναψης και υλοποίησης δημοσίων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών και 
προμηθειών, διαχειριστικά και διοικητικά θέματα που ανακύπτουν στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων της, παροχή νομολογίας, κ.λπ. 
 
CPV: 79111000-5 “Υπηρεσίες παροχής νομικών συμβουλών». 
 

 
3. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
 

3.1 Η προβλεπόμενη διάρκεια του έργου ορίζεται σε 46 μήνες, με έναρξη την ημερομηνία 
υπογραφής της Σύμβασης και καταχώρησής της στο ΚΗΜΔΗΣ και λήξη την 31.12.2023, με την 
προϋπόθεση ότι δεν θα έχει εξαντληθεί ο προϋπολογισμός Σε κάθε άλλη περίπτωση η 
σύμβαση περατώνεται με την εξάντληση του προϋπολογισμού της. 
3.2  Η διάρκεια του έργου μπορεί να συντμηθεί σε περίπτωση πρόωρης λύσης της σύμβασης, 
έκπτωσης του Αναδόχου κλπ. Η Αναθέτουσα Αρχή δικαιούται αιτιολογημένα να μην 
εξαντλήσει το σύνολο του συμβατικού προϋπολογισμού ή/και του φυσικού αντικειμένου, 
εφόσον κριθεί σκόπιμο από τις περιστάσεις εκτέλεσης του έργου. Σε τέτοια περίπτωση ο 
Ανάδοχος απεκδύεται κάθε δικαιώματος επί του υπόλοιπου ποσού. 
 

4. ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΑ ΕΡΓΟΥ –ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ  KAI ΠΑΡΑΛΑΒΗ 
   

Τα παραδοτέα του έργου θα είναι τα παρακάτω: 
 
4.1 Τριμηνιαίες «Εκθέσεις – Αναφορές Εργασιών» του Αναδόχου στις οποίες θα 
περιγράφονται όλες οι υπηρεσίες που θα έχουν παρασχεθεί κατά το αντίστοιχο χρονικό 
διάστημα και θα υποβάλλονται στην Αναθέτουσα Αρχή στο πρώτο δεκαήμερο κάθε μήνα που 
έπεται της λήξης κάθε ημερολογιακού τριμήνου και θα περιλαμβάνουν περιγραφή του 
συνόλου των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν κατά τη διάρκεια του τριμήνου αναφοράς και 
του ανθρωποχρόνου  που έχει διατεθεί από τον Τεχνικό Σύμβουλο. 
 
4.2 Τελική Έκθεση»:  με την υποβολή της τελευταίας «Αναφοράς Εργασιών» για την τελευταία 
περίοδο συνυποβάλλεται και το παραδοτέο «Τελική Έκθεση», στην οποία θα περιλαμβάνεται 
ο συνολικός απολογισμός των εργασιών του παρέχοντα νομικές συμβουλευτικές υπηρεσίες 
για το σύνολο του έργου του. 
 
4.3 Κανόνες δημοσιότητας  για τα παραδοτέα:  σύμφωνα με το Παράρτημα ΧΙΙ του 
Κανονισμού της ΕΕ 1303/2013 ο ανάδοχος αναφέρει στα παραδοτέα  όλα τα στοιχεία 
αναφορικά με τη συγχρηματοδότηση του έργου από τα Ευρωπαϊκά διαρθρωτικά ταμεία και 



[5] 
 

 
 

χρησιμοποιεί κατά περίπτωση τα λογότυπα του ΕΣΠΑ 2014-2020, του  Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Εσωτερικής  Ασφάλειας ως και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 
4.4 Η διοικητική παρακολούθηση και παραλαβή του έργου πραγματοποιείται από την 
Επιτροπή Παραλαβής του Έργου, που ορίζει η Αναθέτουσα Αρχή και γνωστοποιεί στον  
Ανάδοχο. Η παραλαβή κάθε παραδοτέου θα πραγματοποιείται με τη σύνταξη σχετικού 
πρωτοκόλλου παραλαβής,  ενόψει της προσήκουσας και εμπρόθεσμης υλοποίησης αυτού από 
τον Ανάδοχο καθώς και της επιτυχούς εκτέλεσης όλων των απαιτούμενων υπηρεσιών και 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 218 και 219 του ν. 4412/2016. 
 
 

5. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ –ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
 

5.1 Η αμοιβή του Αναδόχου για την υλοποίηση του έργου δεν μπορεί να ξεπεράσει το ποσό 
των τριάντα  χιλιάδων Ευρώ (30.000 €) πλέον Φ.Π.Α. 24%, ήτοι συνολικό ποσό 37.200 € 
(τριάντα επτά χιλιάδων διακοσίων ευρώ). Οικονομική προσφορά που υπερβαίνει το ποσό 
αυτό δε γίνεται αποδεκτή.  
Η αμοιβή του Αναδόχου θα βαρύνει τις πιστώσεις της Πράξης με τίτλο «Εκπόνηση μελετών 
και παροχή  υπηρεσιών τεχνικών συμβούλων για τις ανάγκες της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών» με κωδικό ΟΠΣ 5008128 και χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2020, από τη ΣΑΕ 594/1  όπου έλαβε τον ενάριθμο κωδικό 
2017ΣΕ59410001). 
Το έργο  συγχρηματοδοτείται στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Τεχνική 
Βοήθεια 2014 -2020 από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και το Ταμείο Συνοχής. 
5.2 Η αμοιβή θα καταβληθεί σε ισόποσες δόσεις  ανά τρίμηνο, με την υποβολή και οριστική 
παραλαβή του αντίστοιχου  παραδοτέου, όπως αναφέρεται  παραπάνω, και μετά την 
προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις 
διατάξεις του άρθρου 200 του ν. 4412/2016, καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που 
τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή, 
στο δε ποσό πληρωμής θα γίνεται παρακράτηση όλων των προβλεπομένων νόμιμων 
κρατήσεων. 
5.3 Toν Ανάδοχο βαρύνουν οι νόμιμες κρατήσεις ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
Ιδίως βαρύνεται με τις ακόλουθες κρατήσεις: 
α) Κράτηση ύψους 0,07% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, η οποία 
υπολογίζεται επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων της αρχικής καθώς και 
κάθε συμπληρωματικής σύμβασης κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 44 του ν. 4605/2019 και 
άρθρου 235 παρ.1 του ν. 4610/2019, όπως ισχύει. 
β) Κράτηση ύψους 0,06% υπέρ της ΑΕΠΠ, η οποία υπολογίζεται επί της αξίας κάθε πληρωμής 
προ φόρων και κρατήσεων της αρχικής καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης κατ΄ 
εφαρμογή της παρ. 3, άρθρο 350 του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 969/Β’/22.3.2017, απόφαση αριθμ. 
1191/14.3.17 – Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών). 
Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις υπόκεινται στο εκάστοτε ισχύον αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 3% 
και στην επ’ αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20%.  
Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση 
φόρου εισοδήματος αξίας 8% επί του καθαρού ποσού. 
 



[6] 
 

 
 

 
 
 

6. ΛΟΓΟΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ 
 

Αποκλείεται από τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης (διαγωνισμό) 
οικονομικός φορέας, εφόσον συντρέχει στο πρόσωπό του (εάν πρόκειται για μεμονωμένο 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο) ή σε ένα από τα μέλη του (εάν πρόκειται για ένωση οικονομικών 
φορέων) ένας ή περισσότεροι από τους ακόλουθους λόγους: 

1. Όταν υπάρχει σε βάρος του αμετάκλητη  καταδικαστική απόφαση για έναν από τους 
ακόλουθους λόγους:  

α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-
πλαίσιο 2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του 
οργανωμένου εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42),  

β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της 
διαφθοράς στην οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-
μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της 
απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 2003, για την 
καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), καθώς και 
όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού φορέα,  

γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των 
οικονομικών συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η 
οποία κυρώθηκε με το ν. 2803/2000 (Α΄ 48),  

δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, 
όπως ορίζονται, αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 
22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως 
ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής,  

ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, 
όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 26ης Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης 
του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 
δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 309 της 25.11.2005, σ. 15), η 
οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 3691/2008 (Α΄ 166), 

στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της 
Οδηγίας 2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 
2011, για την πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία 
των θυμάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με 
το ν. 4198/2013 (Α΄ 215). 

Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται, επίσης, όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου εκδόθηκε  
αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού 
οργάνου του ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό.  



[7] 
 

 
 

Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. 
και Ε.Ε.) και ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (IKE), η υποχρέωση του προηγούμενου 
εδαφίου αφορά κατ’ ελάχιστον στους διαχειριστές. 

Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου 
αφορά κατ’ ελάχιστον στον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και σε όλα τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου. 

Στις περιπτώσεις Συνεταιρισμών, η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά στα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου . 

Σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, η υποχρέωση των προηγούμενων 
εδαφίων αφορά στους νόμιμους εκπροσώπους τους. 

Εάν στις ως άνω περιπτώσεις (α) έως (στ) η κατά τα ανωτέρω, περίοδος αποκλεισμού δεν 
έχει καθοριστεί με αμετάκλητη απόφαση, αυτή ανέρχεται σε πέντε (5) έτη από την 
ημερομηνία της καταδίκης με αμετάκλητη απόφαση. 

2) Στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
α) όταν ο οικονομικός φορέας έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά στην καταβολή 
φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί από δικαστική ή 
διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με διατάξεις της χώρας 
όπου είναι εγκατεστημένος  ή την εθνική νομοθεσία. 

Ή/και   

β) όταν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι ο οικονομικός 
φορέας έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή φόρων ή εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης. 

Αν ο προσφέρον είναι Έλληνας  πολίτης ή  έχει την εγκατάστασή του στην Ελλάδα, οι 
υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια 
όσο και την επικουρική ασφάλιση.  
Δεν αποκλείεται ο προσφέρον οικονομικός φορέας, όταν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις 
του είτε καταβάλλοντας τους φόρους ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, 
συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, των δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων είτε 
υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό για την καταβολή τους.  
 
γ) η Αναθέτουσα Αρχή  γνωρίζει ή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι έχουν 
επιβληθεί σε βάρος του οικονομικού φορέα, μέσα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από 
την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς: αα) τρεις (3) πράξεις επιβολής 
προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας για 
παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που χαρακτηρίζονται, σύμφωνα με την υπουργική 
απόφαση 2063/Δ1632/2011 (Β΄ 266), όπως εκάστοτε ισχύει, ως «υψηλής» ή «πολύ υψηλής» 
σοβαρότητας, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά από τρεις (3) διενεργηθέντες ελέγχους, ή ββ) 
δύο (2) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που αφορούν την αδήλωτη 
εργασία, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά από δύο (2) διενεργηθέντες ελέγχους. Οι υπό αα΄ 
και ββ΄ κυρώσεις πρέπει να έχουν αποκτήσει τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ. 

Κατ' εξαίρεση, επίσης, ο  οικονομικός φορέας δεν αποκλείεται, όταν ο αποκλεισμός, σύμφωνα 
με την παρούσα παράγραφο 2, θα ήταν σαφώς δυσανάλογος, ιδίως όταν μόνο μικρά ποσά 
των φόρων ή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης δεν έχουν καταβληθεί ή όταν ο 



[8] 
 

 
 

οικονομικός φορέας ενημερώθηκε σχετικά με το ακριβές ποσό που οφείλεται λόγω αθέτησης 
των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης 
σε χρόνο κατά τον οποίο δεν είχε τη δυνατότητα να λάβει μέτρα, σύμφωνα με το τελευταίο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 73 ν. 4412/2016, πριν από την εκπνοή της προθεσμίας της 
προθεσμίας υποβολής προσφοράς.  

3) Αποκλείεται από τη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, 
οικονομικός φορέας σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες καταστάσεις:  

α) εάν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 
4412/2016, 
β) εάν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει «με κατάλληλα μέσα» ότι ο οικονομικός 
φορέας έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω την 
ακεραιότητα του,  
γ) εάν έχει κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των πληροφοριών 
που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την πλήρωση 
των κριτηρίων επιλογής, έχει αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές ή δεν είναι σε θέση να 
προσκομίσει τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατ’ εφαρμογή του άρθρου 80 του ν. 
4412/2016.  
δ) εάν επιχείρησε να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της 
αναθέτουσας αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να του 
αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχει εξ 
αμελείας παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις 
αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση,  
4) Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια της 
διαδικασίας σύναψης της παρούσας σύμβασης, όταν αποδεικνύεται ότι βρίσκεται, λόγω 
πράξεων ή παραλείψεών του, είτε πριν είτε κατά τη διαδικασία, σε μία από τις ως άνω 
περιπτώσεις. 
5) Οικονομικός φορέας, στον οποίο έχει επιβληθεί, με την κοινή υπουργική απόφαση του 
άρθρου 74 του ν. 4412/2016, η ποινή του αποκλεισμού αποκλείεται αυτοδίκαια και από την 
παρούσα διαδικασία σύναψης της σύμβασης. 
 

7.  ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 
 

Η πρόσκληση, αναρτήθηκε στο διαδίκτυο στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εξωτερικών, στη 
διεύθυνση (URL): https://www.mfa.gr/ypiresies-gia-epiheiriseis/dimosioi-diagonismoi-
diavouleyseis/    στις  18/02/2020.  
Στην ίδια ιστοσελίδα αναρτήθηκαν σε επεξεργάσιμη μορφή (doc) οι δυο (2) υπεύθυνες 
δηλώσεις του αρ. 8  του Ν. 1599/1986 του Παραρτήματος Ι της παρούσης και το έντυπο 
οικονομικής προσφοράς του Παραρτήματος ΙΙ της Πρόσκλησης . 
 

8. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ -ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 
8.1. ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 

Η υποβολή της προσφοράς θα γίνει στα γραφεία της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του ΥΠΕΞ, Βασ. 
Σοφίας 1, Τ.Κ. 10671, 1ος όροφος, γρ. 7 μέχρι την Τρίτη, 25/02/2020 από τις ώρες 10.00 π.μ. 
έως τις 15.00 μ.μ., με φάκελο προσφοράς όπου θα αναγράφονται ευκρινώς η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

https://www.mfa.gr/ypiresies-gia-epiheiriseis/dimosioi-diagonismoi-diavouleyseis/
https://www.mfa.gr/ypiresies-gia-epiheiriseis/dimosioi-diagonismoi-diavouleyseis/


[9] 
 

 
 

με κεφαλαία γράμματα, ο τίτλος της Αναθέτουσας Αρχής, ο αριθμός πρωτοκόλλου του 
οικονομικού φορέα, ο τίτλος της παρούσας Πρόσκλησης και τα στοιχεία του αποστολέα.  

Ο φάκελος θα συνοδεύεται από διαβιβαστική επιστολή στην οποία θα αναγράφονται τα 
στοιχεία της πρόσκλησης, της Αναθέτουσας Αρχής, τα στοιχεία ταυτότητας του προσφέροντος 
οικονομικού φορέα (επωνυμία του νομικού προσώπου) και τα απαραίτητα στοιχεία 
επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, αριθμό τηλεφώνου, fax, e-mail).  

Η ημερομηνία κατάθεσης της προσφοράς αποδεικνύεται μόνο από το πρωτόκολλο 
εισερχομένων της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του ΥΠΕΞ. Δεκτή γίνεται και προσφορά που 
υποβλήθηκε μέσω: ΕΛΤΑ, Εταιρείας Ταχυμεταφορών ή εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπο. Σε 
κάθε περίπτωση, η προσφορά θα πρέπει να έχει πρωτοκολληθεί στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
του ΥΠΕΞ πριν ή κατά την καταληκτική ημερομηνία και ώρα 15:00. 

 

8.2. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 

Με την υποβολή της προσφοράς τεκμαίρεται ότι ο οικονομικός φορέας αποδέχεται 
ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης. Επίσης, τεκμαίρεται ότι η υποβολή της 
προσφοράς και η συμμετοχή στο διαγωνισμό έχουν εγκριθεί από το αρμόδιο όργανο του 
συμμετέχοντος νομικού προσώπου. Η υποβολή προσφοράς συνεπάγεται την πλήρη και 
ανεπιφύλακτη αποδοχή από τον υποψήφιο όλων των όρων της παρούσας πρόσκλησης.  
Η προσφορά συντάσσεται με βάση τα αναγραφόμενα στην παρούσα Πρόσκληση. 
Ο φάκελος της προσφοράς πρέπει να είναι σφραγισμένος, δακτυλογραφημένος και 
πρωτότυπα υπογεγραμμένος από το νόμιμο και εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο του 
προσφέροντος, ενώ κάθε σελίδα του περιεχομένου του φακέλου πρέπει να φέρει τη 
μονογραφή του. 
 
Η προσφορά θα πρέπει να είναι γραμμένη στην ελληνική γλώσσα και μέσα στο φάκελο της θα 
πρέπει να βρίσκονται τα παρακάτω αναφερόμενα στοιχεία: 
 
8.2.1. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 
Ο οικονομικός φορέας οφείλει να υποβάλει με την προσφορά του συμπληρωμένες και 
πρωτότυπα υπογεγραμμένες από το νόμιμο και εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο του (χωρίς 
θεώρηση του γνησίου της υπογραφής)  τις υπεύθυνες δηλώσεις  της παρ. 4 του  άρθρου 8 του 
Ν. 1599/1986 (Α΄75)  του Παραρτήματος Ι της παρούσης Πρόσκλησης. 
 
Με την πρώτη υπεύθυνη δήλωση θα δηλώνεται ότι: (α) η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα 

με τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης των οποίων έλαβε γνώση και τους αποδέχεται 

ανεπιφύλαχτα, (β) η υποβαλλόμενη  προσφορά καλύπτει το σύνολο του έργου, (γ) τα 

στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή, (δ) ότι δεν συντρέχουν οι 

λόγοι αποκλεισμού της παρ. 6 της παρούσης και ότι (ε) δεσμεύεται να προσκομίσει τα 

σχετικά πιστοποιητικά ως απόδειξη της μη ύπαρξης λόγων αποκλεισμού, εφόσον αυτά 

ζητηθούν από την αναθέτουσα αρχή, δηλ. 

i. Πιστοποιητικό του οικείου επαγγελματικού μητρώου, 
ii. Πιστοποιητικό Φορολογικής Ενημερότητας,  
iii. Πιστοποιητικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας, 
iv. Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου, 



[10] 
 

 
 

v. Πιστοποιητικό από τη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού της Επιθεώρησης 

Εργασιακών Σχέσεων, από το οποίο να προκύπτουν οι πράξεις επιβολής προστίμου που έχουν 

εκδοθεί σε βάρος του οικονομικού φορέα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την 

ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς ή αίτησης συμμετοχής. 

Επίσης, θα δηλώνεται ότι ο οικονομικός φορέας: 

 δεν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του 
ν. 4412/2016, 

 δεν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω 
την ακεραιότητά του ως οικονομικού φορέα, 

 δεν έχει εκδοθεί σε βάρος του απόφαση αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 74 του ν. 
4412/2016. 

 δεν έχει κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των 
πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων 
αποκλεισμού ή έχει αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές ή δεν είναι σε θέση να 
προσκομίσει τα δικαιολογητικά κατακύρωσης. 

 δεν επιχείρησε να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της 
αναθέτουσας αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να του 
αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχει 
εξ αμελείας παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς 
τις αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση,  

 
Με την δεύτερη υπεύθυνη δήλωση θα δηλώνεται αν  έχουν  μεταβληθεί  ή όχι τα στοιχεία που 
εστάλησαν στην Ε.Υ.Σ.Σ.Α. του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (βάσει της πρόσκλησης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης με αριθμό 35911/ΕΥΣΣΑ 
692/1-4-2016 ή μεταγενέστερης) με τα οποία, εγγράφηκε στον οικείο Κατάλογο 
Προμηθευτών. 
 
Οι ανωτέρω υπεύθυνες δηλώσεις θα πρέπει να έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της 
πρόσκλησης για την υποβολή των δικαιολογητικών.  
 
 8.2.2. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
Η τεχνική προσφορά θα περιλαμβάνει: 

1) Περιγραφή του τρόπου με τον οποίο ο οικονομικός φορέας σκοπεύει να προσεγγίσει 
το έργο, 

2) Μεθοδολογία υλοποίησης του έργου, υπάρχουσα τεχνογνωσία και εργαλεία 
υποστήριξης. 

 
8.2.3. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
 
Η   οικονομική  προσφορά  υποβάλλεται μέσω  του  σχετικού εντύπου του Παρατήματος ΙΙ της 
Πρόσκλησης,  όπου το προσφερόμενο ποσό δίνεται ολογράφως και αριθμητικά σε ΕΥΡΩ (€). 
Στο προσφερόμενο ποσό θα περιλαμβάνεται κάθε δαπάνη που απαιτείται για την 
ολοκλήρωση του έργου σύμφωνα με τις προδιαγραφές της παρούσας Πρόσκλησης καθώς και 
κάθε δαπάνη που αφορά οποιονδήποτε τρίτο σχετικό με τις υπηρεσίες αυτές, 
συμπεριλαμβανομένων των εισφορών σε Ασφαλιστικά Ταμεία οποιασδήποτε φύσης, ή 



[11] 
 

 
 

υποχρεώσεων έναντι τρίτων κατά την εκτέλεση των υπηρεσιών της παρούσας ή εξ αφορμής 
αυτών.    
Η τιμή της προσφοράς δεν υπόκειται σε μεταβολή κατά τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και 
εκτέλεσης της σύμβασης.  
Ο οικονομικός φορέας έχει μελετήσει και εκτιμήσει τις απαιτήσεις του έργου και τα 
οικονομικά μεγέθη που θα απαιτηθούν για την καλή παροχή των υπηρεσιών και εγγυάται για 
την ακρίβεια των επί μέρους στοιχείων του κόστους. Κατά συνέπεια, ρητά συμφωνείται ότι 
καμία αξίωση για πρόσθετη χρηματοδότηση δεν θα μπορεί να προβληθεί από τον Ανάδοχο.  
 
Ως απαράδεκτη απορρίπτεται προσφορά στην οποία: α) δε δίνεται τιμή σε νόμισμα ΕΥΡΩ ή 
που καθορίζεται σχέση ΕΥΡΩ προς ξένο νόμισμα, β) δεν προκύπτει με σαφήνεια η 
προσφερόμενη τιμή, με την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου 102 του ν. 4412/2016 και γ) η 
τιμή υπερβαίνει τον προϋπολογισμό της σύμβασης που καθορίζεται από την αναθέτουσα 
αρχή στην παρ. 5 της παρούσης.  
Με την υποβολή της προσφοράς τεκμαίρεται ότι ο οικονομικός φορέας είναι απολύτως 
ενήμερος από κάθε πλευρά των συνθηκών εκτέλεσης του έργου και ότι έχει μελετήσει όλα τα 
στοιχεία που περιλαμβάνονται στην παρούσα Πρόσκληση. 
 

9. ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 

Η προσφορά θα πρέπει να ισχύει για τρεις (3) μήνες από την επομένη της διενέργειας της 
διαδικασίας ανάθεσης. Η παράταση της ισχύος της προσφοράς μπορεί να λαμβάνει χώρα κατ΄ 
ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με την προβλεπόμενη από τα έγγραφα της σύμβασης 
αρχική διάρκεια ισχύος της προσφοράς. Μετά τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου ορίου 
χρόνου παράτασης ισχύος της προσφοράς, τα αποτελέσματα της διαδικασίας ανάθεσης 
ματαιώνονται, εκτός αν η αναθέτουσα αρχή κρίνει, κατά περίπτωση, αιτιολογημένα, ότι η 
συνέχιση της διαδικασίας εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, οπότε o οικονομικός φορέας 
μπορεί να επιλέξει είτε να παρατείνει την προσφορά του, εφόσον του ζητηθεί πριν την 
πάροδο του ανωτέρω ανώτατου ορίου παράτασης της προσφοράς του είτε όχι. Σε περίπτωση 
που λήξει ο χρόνος ισχύος της προσφοράς και δεν ζητηθεί παράταση της προσφοράς, η 
αναθέτουσα αρχή δύναται με αιτιολογημένη απόφασή της, εφόσον η εκτέλεση της σύμβασης 
εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, να ζητήσει εκ των υστέρων από τον οικονομικό φορέα είτε 
να παρατείνει την προσφορά του είτε όχι. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



[12] 
 

 
 

10. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 
Η Αναθέτουσα Αρχή θα ελέγξει τις υπεύθυνες δηλώσεις και θα αξιολογήσει την τεχνική και 
οικονομική προσφορά του οικονομικού φορέα και εφόσον ανταποκρίνονται στις 
προδιαγραφές και απαιτήσεις του έργου, ο προσφέρον θα κληθεί να υποβάλλει τα 
δικαιολογητικά  κατακύρωσης εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής 
ειδικής πρόσκλησης. 
   

11. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ - ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 
Για την κατακύρωση του έργου, ο οικονομικός φορέας υποβάλλει εντός της προθεσμίας της 
παρ. 10 της παρούσης τα παρακάτω δικαιολογητικά:  
 
1. Απόσπασμα του ποινικού μητρώου που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την 
υποβολή του. Η υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος αφορά και στα μέλη του 
διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή στα 
πρόσωπα που έχουν εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό.  
 
2.Πιστοποιητικό Φορολογικής Ενημερότητας και Πιστοποιητικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας 
που να είναι εν ισχύ κατά το χρόνο υποβολής του, άλλως, στην περίπτωση που δεν 
αναφέρεται σε αυτό χρόνος ισχύος, που να έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την 
υποβολή τους καθώς και υπεύθυνη δήλωση του προσωρινού αναδόχου αναφορικά με τους 
οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης (στην περίπτωση που ο προσωρινός Ανάδοχος έχει την 
εγκατάστασή του στην Ελλάδα αφορά οργανισμούς κύριας και επικουρικής ασφάλισης) στου 
οποίου οφείλει να καταβάλει εισφορές. 
3. Πιστοποιητικό από τη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού της Επιθεώρησης 
Εργασιακών Σχέσεων, από το οποίο να προκύπτουν οι πράξεις επιβολής προστίμου που έχουν 
εκδοθεί σε βάρος του οικονομικού φορέα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την 
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς ή αίτησης συμμετοχής που να έχει 
εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. 
4. Πιστοποιητικό-Βεβαίωση του οικείου επαγγελματικού μητρώου. 
5. Για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και εκπροσώπησης προσκομίζει τα κατά περίπτωση 
νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και νόμιμης εκπροσώπησης (όπως καταστατικά, 
πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. σε σώμα, σε περίπτωση Α.Ε., κλπ.) 
που να έχουν εκδοθεί έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή τους. Από τα 
ανωτέρω έγγραφα πρέπει να προκύπτουν η νόμιμη σύστασή του, όλες οι σχετικές 
τροποποιήσεις των καταστατικών, το/τα πρόσωπο/α που δεσμεύει/ουν νόμιμα την εταιρία 
κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού (νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα 
υπογραφής κλπ.), τυχόν τρίτοι, στους οποίους έχει χορηγηθεί εξουσία εκπροσώπησης, καθώς 
και η θητεία του/των ή/και των μελών του οργάνου διοίκησης/ νόμιμου εκπροσώπου.    
 
Η Υπηρεσία θα ελέγξει τα δικαιολογητικά  κατακύρωσης  του οικονομικού φορέα και εφόσον 
ανταποκρίνεται στα ως άνω αναφερόμενα, θα εκδοθεί απόφαση του ανάθεσης του έργου και 
θα κληθεί για υποβολή, εντός δέκα πέντε (15) ημερών από την κοινοποίησή της, Εγγυητικής 
Επιστολής καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 72 του 
Ν.4412/2016, η οποία να καλύπτει σε ευρώ, ποσοστό 5% του συμβατικού ποσού μη 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Η Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης της σύμβασης 
επιστρέφεται μετά την οριστική παραλαβή του έργου. Οι εγγυητικές επιστολές καλής 



[13] 
 

 
 

εκτέλεσης της σύμβασης εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 72 του Ν.4412/2016. Μετά την προσκόμιση 
της Εγγυητικής Επιστολής και τη διαπίστωση της εγκυρότητάς της θα κληθεί ο Ανάδοχος να 
υπογράψει τη σχετική Σύμβαση.  
 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΔΕΝΔΙΑΣ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Εσωτ. Διανομή:  
-Διπλ. Γραφ. κ. Υπουργού 
-ΣΤ΄Γεν. Δ/νση ΥΠΕΞ 
 

 
 
 

  



[14] 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

της Πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υλοποίηση του έργου με τίτλο:  
«Χρήση εξωτερικού Συμβούλου Νομικής Υποστήριξης» 

 
 
 
 
 

 

1) ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ  Α 
 
 
 
 

2) ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ  Β 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



[15] 
 

 
 

 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ  Α 

άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το                                          
 

ΠΡΟΣ(1): ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:  

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης
(2)

:  

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:   Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  
Δ/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδρομείου (Εmail):  

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 

1599/1986, δηλώνω ότι: ως …………………………………..(4) της εταιρείας/ατομικής επιχείρησης με την επωνυμία 

«…………………………………………….…» και το διακριτικό τίτλο «……………………..…..» που εδρεύει στην ……………………….…., στην οδό 

………………., Τ.Κ. ………….. με Α.Φ.Μ.: .……………………., Δ.Ο.Υ.: ……………………….: 

Α. Η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης τους οποίους έλαβα γνώση και αποδέχομαι 

ανεπιφύλαχτα, καλύπτει το σύνολο του έργου και τα αναφερόμενα στοιχεία σε αυτήν είναι αληθή και ακριβή, και οι υπηρεσίες  που 

προσφέρονται έχουν τις ζητούμενες σ΄αυτήν προδιαγραφές. 

Β. Δεν έχω καταδικασθεί με αμετάκλητη απόφαση για κάποιο από τα παρακάτω αδικήματα: 

 συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαίσιο 2008/841/ΔΕΥ του 

Συμβουλίου. 

 δωροδοκία, όπως αυτή ορίζεται αντίστοιχα στο άρθρο 3 της πράξης του Συμβουλίου της 26ης Μαΐου 1997 και στο άρθρο 2 

παρ. 1 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου.  

 απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των οικονομικών συμφερόντων των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, η οποία κυρώθηκε με το ν. 2803/2000. 

 τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως ορίζονται, αντιστοίχως, στα 

άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου. 

 νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την πρόληψη χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για 

τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 

3691/2008. 

 παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της Οδηγίας 2011/36/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για 

την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου, 

η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με τον ν. 4198/2013.  

Γ. Έχω εκπληρώσει τις υποχρεώσεις μου όσον αφορά την καταβολή φόρων και εισφορών κοινωνικής ασφάλισης (κυρίας και 

επικουρικής). 

Δ.  Δεν έχει επιβληθεί σε βάρος μου , μέσα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 

υποβολής προσφοράς: αα) τρεις (3) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης 

Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που χαρακτηρίζονται, σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 2063/Δ1632/2011 

(Β΄ 266), όπως εκάστοτε ισχύει, ως «υψηλής» ή «πολύ υψηλής» σοβαρότητας, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά από τρεις (3) 

διενεργηθέντες ελέγχους, ή ββ) δύο (2) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος Επιθεώρησης 

Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που αφορούν την αδήλωτη εργασία, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά από δύο 



[16] 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

      

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η 

αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη 

δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων 

σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει 

άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή 

την δηλούσα. 

 

 
  

(2) διενεργηθέντες ελέγχους. 

Ε.   Αναλαμβάνω την υποχρέωση  προσκόμισης των πιστοποιητικών ως απόδειξη της μη ύπαρξης λόγων αποκλεισμού 

εφόσον ζητηθούν από την Αναθέτουσα Αρχή, δηλ.  του πιστοποιητικού του οικείου επαγγελματικού μητρώου, του πιστοποιητικού 

Φορολογικής Ενημερότητας, του πιστοποιητικού Ασφαλιστικής Ενημερότητας, του Αντίγραφου Ποινικού Μητρώου, και του 

πιστοποιητικό από τη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού της Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων, από το οποίο να 

προκύπτουν οι πράξεις επιβολής προστίμου που έχουν εκδοθεί σε βάρος μου σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την 

ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς ή αίτησης συμμετοχής. 

ΣΤ.  Δεν έχω αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4412/2016, δεν έχω διαπράξει σοβαρό 

επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω την ακεραιότητά μου, δεν έχει εκδοθεί σε βάρος μου απόφαση 

αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 74 του ν. 4412/2016, δεν έχω κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των 

πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή έχω αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές ή 

δεν είμαι σε θέση να προσκομίσω τα δικαιολογητικά κατακύρωσης, δεν επιχείρησα να επηρεάσω με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία 

λήψης αποφάσεων της αναθέτουσας αρχής και να αποκτήσω εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να μου αποφέρουν αθέμιτο 

πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχω εξ αμελείας παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να 

επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση. 

 

 

 

 

 

            Ο Δηλών- Εξουσιοδοτών  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                        (Υπογραφή - ημερομηνία) 

 

 



[17] 
 

 
 

 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ Β 

(άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο 

άλλων υπηρεσιών 

ΠΡΟΣ(1): ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο 
Πατέρα:  

 

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας: 

 

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου 
Ταυτότητας: 

 Τηλ:  

Τόπος 
Κατοικίας: 

 Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 
(Fax):  

Δ/νση 
Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείο
υ 
(Εmail):  

 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 

22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: ως …………………………………..(4) της εταιρείας/ατομικής επιχείρησης με την επωνυμία 

«…………………………………………….…» και το διακριτικό τίτλο «……………………..…..» που εδρεύει στην ……………………….…., 

στην οδό ………………., Τ.Κ. ………….. με Α.Φ.Μ.: .……………………., Δ.Ο.Υ.: ……………………….:Με ατομική μου ευθύνη και 

γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3, που προβλέπονται από της διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, 

δηλώνω ότι: 

Δεν έχουν μεταβληθεί τα στοιχεία που εστάλησαν στην Ε.Υ.Σ.Σ.Α. του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

(βάσει της πρόσκλησης της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης με αριθμό 35911/ΕΥΣΣΑ 

692/1-4-2016 ή μεταγενέστερης) και με τα οποία, εγγράφηκα στον οικείο Κατάλογο Προμηθευτών.  

ή  

Έχουν μεταβληθεί τα ακόλουθα στοιχεία (επισυνάπτονται τα σχετικά αποδεικτικά έγγραφα): 

 

 

 

 



[18] 
 

 
 

 

Ημερομηνία:       /     /2020 

Ο-Η  Δηλ. 

 

 

(Υπογραφή) 

 

 

 

 

 

 

 (1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η 
αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη 
δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων 
σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να 
βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον 
δηλούντα ή την δηλούσα.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



[19] 
 

 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
της Πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υλοποίηση του έργου με τίτλο:  

«Χρήση εξωτερικού Συμβούλου Νομικής Υποστήριξης» 

 

 
 

ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 
 

ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 

ΠΡΑΞΗ: «ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ & ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ Ε.Δ. ΕΣΠΑ ΥΠΕΞ» (κωδικός 
ΟΠΣ 5008128) 

ΣΥΜΒΑΣΗ: «Χρήση εξωτερικού Συμβούλου Νομικής Υποστήριξης» 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: αρ. πρωτ.   9902/14.02.2020 
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΟΣ  

 

  

ΠΟΣΑ                                                 
(σε Ευρώ) 

ΠΟΣΑ (ολογράφως) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ 
ΤΙΜΗ:                                                                       

(για τις αναλυτικά 
αναφερόμενες στην  

προσφορά υπηρεσίες) 

  
  

  
  

    

Φ.Π.Α. (24%): 
   

ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 
  

 

 
 <Ημερομηνία>   

 
 
 
 
 

                           <Σφραγίδα και υπογραφή προσφέροντος>  
 
 
 

 


